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1. Úvod

Ve všech společnostech, jak minulých, současných, ale i budoucích, docházelo a

vždy bude docházet k páchání trestné činnosti. Pachatele takových skutků vede

k páchání trestné činnosti nespočet různých důvodů. Jakákoli přítomnost člověka na

jakémkoli místě znamená způsobení změny tohoto místa. Může jít o změny značné,

patrné na první pohled, ale také o změny velmi nepatrné, které nejsou pouhým okem

zjistitelné.

Práce orgánů činných v trestním řízení, zvláště pak práce kriminalisticko-

technických pracovníků Policie České republiky, spočívá ve zjišťování těchto změn,

aby mohlo dojít k dopadení pachatele a na základě těchto zjištěných změn, které jsou

zajištěný jako kriminalistické stopy, byl za spáchaný trestný čin pravomocně

odsouzen.

Kriminalistická olfaktorika je jedním z prostředků kriminalistické odorologie

určených ke zkoumání pachů, a to prostřednictvím čichových orgánů speciálně

cvičených psů využívaných jako detektorů, respektive biodetektorů.

Zejména metoda pachové identifikace je založena na vzájemném srovnání

určitých vzorků pachu, respektive pachových stop zajištěných v souvislosti

s kriminalisticky relevantní událostí, tedy nejčastěji se spáchaným trestným činem a

odebraného pachového vzorku konkrétní osoby.

Ruku v ruce s kriminalistickou praxí jde samozřejmě také právní úprava

jednotlivých úkonů, práv a povinností subjektů zúčastněných v trestním řízení, bez

které by jakékoliv úkony orgánů činných v trestním řízení byly téměř

nepředstavitelné. Základní norma českého právního řádu, kterou je Ústavní zákon č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů, ve svém článku 2

odstavce 3 říká, že státní moc může být uplatňována jen v případech, v mezích a

způsoby stanovenými zákonem. Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře

mimo jiné s právní úpravou de lege lata a některými jejími závažnými problémy či

možnými nedostatky a zároveň s mnohými názory a návrhy de lege ferenda, které

jsou prezentovány odborníky z oblasti kriminalistiky, konkrétně z oblasti

kriminalistické odorologie a forenzních disciplin v diskusích, které se na tato témata

vedou v odborné literatuře.
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Diplomová práce je rozdělena do šesti základních kapitol. Přičemž stěžejní

částí diplomové práce je kapitola sedmá nazvaná: „Právní problémy spjaté s

pachovými stopami.“

V teoretické části diplomové práce lze nalézt objasnění základních pojmů a

vysvětlení podstaty odorologie, vědy, která má v kriminalistice své nezastupitelné

místo.

V praktické části diplomové práce lze nalézt popis výchovy a speciálního

výcviku služebního psa, postup při vyhledávání a zajišťování pachové stopy na místě

činu, zajištění srovnávacího materiálu a jako poslední stěžejní část právní problémy

spjaté s pachovými stopami.

2. Vysvětlení pojmů

Pojem odorologie lze definovat hned několika způsoby. Obecná definice

užívaná v kriminalistice zní takto: „Kriminalistická odorologie se zabývá zkoumáním

a identifikací osob a věcí podle pachu.“
1

Přesnější definice je užívána v odorologii: „Pach lze z odorologického

hlediska definovat jako plynnou látku, která je schopna po dosažení prahové

koncentrace (většinou ve vzduchu) vyvolat čichový vjem člověka nebo zvířete nebo

odezvu analytického přístroje.“
2

Autorem definice, která velmi konkrétně popisuje odorologii, je odborník

v dané oblasti JUDr. Martin Kloubek: „Kriminalistická olfaktorika je metodou

kriminalistické technicky sloužící k individuální pachové identifikaci osob, které

byly v kontaktu s místem spáchání trestného činu nebo s doličným předmětem

souvisejícím s trestnou činností. Jejím základním principem je komparace

porovnávané pachové stopy s pachovým vzorkem konkrétní porovnávané osoby

prostřednictvím speciálně vycvičeného psa.“
3

Rusko ve spolupráci s dalšími expertizními pracovišti uskutečnilo více než

2500 pokusů, kterými prokázalo, že odorologii, konkrétně kriminalistickou

1
Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, J.: Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H.

Beck, 2004, str. 185
2
Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, J.: Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H.

Beck, 2004, str. 185
3
www.mvcr.cz/soubor/3-2008-2008-03-kloubek-pdf.aspx, 30. 10. 2012

http://www.mvcr.cz/soubor/3-2008-2008-03-kloubek-pdf.aspx
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olfaktorika lze považovat za platný důkazní prostředek. Ruská literatura definuje

odorologii takto: „Kriminalistická odorologie je ruskou kriminalistickou definována

jako systém vědecko-technických metod a prostředků nalézání, snímání, fixace a

zkoumání pachových stop, s cílem jejich následného využití jako důkazního

prostředku identifikace v trestním řízení.“
4

Odorologie je vědecký obor, který zkoumá vznik, vlastnosti a složení pachu.

Pach může být analyzován přístrojovou fyzikálně chemickou analýzou nebo určen na

základě smyslové schopnosti živočichů. Částečky pachových látek jsou označovány

pojmem odoranty, které se při určitém objemu a koncentraci odlučují do okolního

ovzduší.

Kriminalistická odorologie je v zahraniční literatuře označována synonymním

termínem- kriminalistická osmologie
5
nebo kriminalistická olfaktorika.

Kriminalistická teorie a praxe rozlišuje dva základní cíle, ke kterým zkoumání

směřuje:

1. Individuální pachová identifikace osob- identifikace dovršená,

2. Určení skupinové příslušnosti pachu předmětů, které svým charakterem

souvisejí s dokazováním v trestním řízení- identifikace nedovršená.

Existují dva základní prostředky, kterými je pach zkoumán. Prvním

z prostředků je čichový orgán speciálně vycvičeného psa, který vykonává funkci

biodetektoru. Tento způsob identifikace pachu označujeme pojmem kriminalistická

olfakce. Funguje na principu vzájemného porovnávání pachů. Druhým z prostředků

identifikace pachu je přístrojová technika. Tento způsob identifikace je označován

pojmem kriminalistická olfaktronika a je zde využíván princip fyzikálně chemické

analýzy pachu.

Z kriminalistické olfakce se dále vyčleňuje obor označovaný pojmem

kriminalistická olfaktorika. Pomocí této metody lze individuálně identifikovat osobu,

4
http://www.pravoteka.ru/enc/2979.html, překlad www.mvcr.cz/soubor/3-2008-2008-03-kloubek-

pdf.aspx, 30. 10. 2012
5
Pojmem osmologie se všeobecně označuje nauka o čichu a čichovém ústrojí.

http://www.pravoteka.ru/enc/2979.html
http://www.mvcr.cz/soubor/3-2008-2008-03-kloubek-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/3-2008-2008-03-kloubek-pdf.aspx
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která byla přítomna na místě spáchání trestného činu nebo byla v kontaktu

s doličným předmětem.

Metodika využití prostředků kriminalistické odorologie je upravena pokynem

č. 9 ředitele Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České

republiky ze dne 1. července 2009, ve znění pozdějších předpisů a nařízení.

V kriminalisticko- policejní praxi v České republice se aktuálně cvičí psy

k těmto pachovým pracím:

1. využití služebního psa k vyhledávání osob,

2. využití služebního psa k vyhledávání osob metodou pachové identifikace,

3. využití služebního psa k vyhledávání drog,

4. využití služebního psa k nalezení výbušnin,

5. využití služebního psa k nalezení chemických látek podporujících hoření

(akcelerantů),

6. využití služebního psa k nalezení zbraní,

7. využití služebního psa k nalezení ukrytých mrtvol, lidských ostatků a částí

lidských těl (kadáverů) nebo nalezení místa jejich přechodného uložení.
6

Nutno podotknout, že využití speciálně vycvičených psů k vyhledávání

kriminalistických stop je v policejní praxi aktuálně výhodnější než využívání

přístrojové techniky. Psi mají mnohem lepší rozlišovací schopnosti než vyráběné

přístrojové detektory pachu. Psi, kteří absolvují speciální výcvik, jsou ve svém oboru

univerzální, na rozdíl od přístrojové techniky, kde je potřeba různých filtrů. Využití

speciálně vycvičených psů je levnější než využití přístrojové techniky.

3. Přírodovědná podstata pachových stop


[…]


toto vozidlo někdy podezřelý řídil, byť se jednalo o vozidlo, o kterém podezřelý

tvrdí, že ho nikdy neviděl ani jej neřídil).
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 Některé schopnosti psa se mnou zdát člověku až neuvěřitelné, ale takový

člověk, který pochybuje o schopnostech psů, zhlédne- li jejich výcvik (zejména pak

ukázku například „načichávání“ pachových konzerv ve středisku pachové

identifikace), musí posléze uznat, že některé argumenty, které jsou často používány

proti této metodě, jsou bezpředmětné, i když pochopitelné, a to zejména při obhajobě

vlastního klienta.

Policisté, kteří využívají tuto metodu při objasňování trestných činů, většinou

z počátku ani netuší, kdo by mohl být pachatelem, tudíž ani nemohou být ovlivněni a

zaujati vůči konkrétní osobě. Samozřejmě nedodržení konkrétního postupu (Pokyn č.

9 ředitele Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky

ze dne 1. července 2009, kterým se stanoví postup policistů na úseku činnosti

služební kynologie) může velmi významným způsobem ovlivnit dokazování trestné

činnosti. Nelze tedy policisty podezřívat z toho, že chtějí jakýmkoli způsobem

ovlivňovat výsledky zkoumání. Pouze by svým neprofesionálním přístupem mohli

narušit a tím znehodnotit výsledky této metody. Orgány činné v trestním řízení-

policisté jsou ovšem pravidelně proškolováni o způsobu zajišťování pachových stop,

jsou neustále upozorňováni na některé nedostatky patrné z konkrétních případů.

Tímto školením neprocházejí všichni policisté, ale jsou to technici a vybraní policisté

z útvarů kriminální policie a vyšetřování. Pachové stopy tudíž neodebírají náhodní,

neproškolení policisté, a tak dochází jen k velmi malému procentu porušení zásad při

zajišťování pachových stop. Samostatnou skupinou nejvíce odborně proškolených

policistů jsou psovodi, kteří tuto disciplínu sami rozvíjejí, zkoumají a zároveň

proškolují své kolegy.

Tato „disciplína“ se mnohým může zdát nesrovnatelná například

s vyhodnocováním DNA nebo zkoumáním daktyloskopických stop, kde jsou závěry

ze zkoumání zajištěných vzorků jednoznačné. Při použití metody zkoumání pachové

stopy se na rozdíl od výše zmíněných metod policejní orgán „spoléhá“ pouze na

schopnost psa. Jsou známy případy, kdy soudce původně odmítající metodu

pachových stop jako důkazu k usvědčení pachatele po návštěvě střediska pachové

identifikace a zejména po ukázce činnosti takového psa- specialisty, přehodnotil svůj

názor a pachové stopy jako důkazní prostředek již neodmítal a naopak je ve svých

rozsudcích zdůrazňoval a počítal s nimi jako s dalším důkazním prostředkem, který

usvědčí pachatele ze spáchání trestného činu.
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RESUMÉ

Diploma thesis "Use of evidence in odor tracks" deals with the issues that

consistently brought up the discussion of whether the smell traces taken as

evidence or not.

At the present, ever-increasing readiness of offenders in committing crimes,

these scent marks one of the only evidence of the perpetrators of the crime

scene.

Therefore, in this thesis, we discussed not only the essence of odorous feet, but

also the way to ensure their places of crime and their subsequent evaluation.

A large part of this thesis is therefore focused on the rationale to include scent

trail as one of the main pieces of evidence. Are explained in the individual

procedures search, seizure and evaluation of odorous feet, which is to some

extent explained their importance in the evidence procedure.

The paper discussed the various articulated version of the Criminal Procedure

Code (§ 114 of Act No. 141/1961 Coll.) And Instruction No. 9 Director of

Uniformed Police Directorate of the Police Presidium of the Czech Republic on

1 July 2009 laying down the procedure for police officers in the area of business

activity cynology.

Part of the work is focused on explaining the essential concepts of the nature of

science odorous feet and identification of individuals by smell.

In this thesis, are also analyzed some of the findings of the Constitutional Court

and the objections of some attorneys who smell traces as evidence discredits.

Now the Constitutional Court, on the other hand, doubts refute these people,

thus justifying the evaluation of odorous feet as evidence in criminal

proceedings, in strict compliance with the procedures set out in the provision

and evaluation of odorous feet from the crime scene.
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Obrazová příloha

Obr. 1 Vybavení k odběru pachových stop a pachových vzorků osob

Obr. 2 Pachová konzerva s bavlněnou tkaninou Aratex (20x20 cm)
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Obr. 3 Bezpečnostní sáčky (různé velikosti)

Obr. 4 Přepravní zavazadlo pachových konzerv – kufr
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Obr. 5 Zajištění odběru pachové stopy na místě činu s číselným označením

(klika vstupních dveří bytu)

Obr. 6 Zajištění odběru pachové stopy na místě činu s číselným označením

(plošný odběr z postele, kde pachatel dusil oběť)
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Obr. 7 Zajištění pachových stop z oběti vraždy (krk oběti po škrcení pachatelem)

Obr. 8 Zajištění pachové stopy z levé ruky oběti vraždy

s číselným označením dalších stop
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Obr. 9 Odběr pachového vzorku osoby – pravý bok
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 Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia
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ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky č.
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kynologie
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PSP- 182/ OOK- 2003 a sp. zn. ČTS: PSP- 164/ OOK- 2003)
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 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10/2003

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 52/2007, kterým se stanoví zásady

k zabezpečení jednotného postupu Policie České republiky při využívání

metody pachové identifikace