Posudek oponenta diplomové práce

Denisy Cízlové

„Důkazní využití pachových stop“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku kriminalistické olfaktoriky, jednoho prostředku kriminalistické odorologie. Cíleně směřuje k vybraným problémům ne zcela dořešené právní úpravy významu pachové stopy pro potřeby dokazování v trestním řízení. Konkrétně pachové stopy vytěžitelné prostřednictvím čichových orgánů k tomu úkonu speciálně připravených psů určité rasy.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Strukturu diplomové práce, podle mého názoru, logicky uspořádanou, tvoří kromě úvodu a závěru šest kapitol, které jsou dále ještě členěny do podkapitol. Text práce v podkapitolách je dále uspořádán do dalších částí. Domnívám se, i když celkový text je logicky a posloupně vhodně uspořádán, zbytečně např. v kapitole nazvané „Vyhledávání a zajištění pachových...“, je nadbytečná další separace podkapitol. Pro snazší přehlednost na sebe logicky navazující řešené problematiky by to bylo přínosem.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je kromě již uvedeného počtu kapitol, úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce, poměrně rozsáhlého seznamu použité literatury doplněna přílohovou obrazovou částí, která tak vypovídajícím a vhodným způsobem doplňuje vlastní text diplomové práce.

Diplomová práce, svojí skladbou a zejména obsahem, svědčí o zájmu diplomantky zadaný úkol řádně vypracovat.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah diplomové práce je podle mého názoru velmi obsažný, místy až zbytečně popisně přibližuje, text odborně méně náročný. Problematiku v kapitole „Pokusy o fyzikálně ...“, kde čerpá pouze z jednoho odborného pramene, je tento text částečně méně srozumitelný. Diplomantka, přes uvedenou výtku, bezesporu prokázala, že umí dobře pracovat a využívat odbornou literaturou. Domnívám se, že jde o diplomovou práci, která zcela splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k možným nedostatkům současných instrumentálních metod, které dosud limitují možnosti jejich širšího využití při zkoumání lidského pachu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně**

V Praze dne 20. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc
oponent diplomové práce